1

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

EDITAL Nº 02/2025-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva
Sá Ravagnani, Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação, no uso de suas atribuições
legais,

DIVULGA

Resultado preliminar do Edital 32/2024-PPG - Seleção Interna para o Programa
Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE 2025, conforme Edital 26/2024-CAPES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá
publica o resultado preliminar do Edital 32/2024-PPG - Seleção Interna para o Programa
Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE 2025 (Edital Nº 26/2024-CAPES).

Análise e resultado:

Considerando que a UEM conta com 36 (trinta e seis) Programas de Pós-Graduação
elegíveis para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE/2025, totalizando
desta forma 36 cotas de bolsas PDSE de, no mínimo, 4 (quatro) meses e de, no máximo, 9
(nove) meses, correspondendo, portanto, ao mínimo de 4 (quatro) e máximo de 9 (nove)
mensalidades cada;

Considerando que 24 (vinte e quatro) Programas de Pós-Graduação da UEM
realizaram processo interno de seleção de bolsistas PDSE e enviaram o resultado para a PPG
no prazo regular estabelecido no Edital 32/2024-PPG, totalizando 53 (cinquenta e três)
selecionados;

Considerando a análise realizada pela PPG quanto à documentação e requisitos
necessários constantes no Edital 32/2024-PPG, 26/2024-CAPES e normas deste órgão;

A PPG publica o resultado preliminar do Edital 32/2024-PPG referente à Seleção
Interna para o Programa Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE/2025;

Maringá, 27 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

2

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

Resultado preliminar do Edital 32/2024-PPG de Seleção Interna para o Programa
Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE 2025

DOUTORANDOS CLASSIFICADOS NO LIMITE DE VAGAS INSTITUCIONAIS

Programa de

Pós-Graduação
Sigla

Classif.
Candidato Período Meses Instituição País

Administração PPA

1º

Angélica
Godinho da

Costa
09/25 a 05/26 9

NOVA School of
Law

Portugal

Agronomia PGA

1º
Fernando

Marcos Brignoli
09/25 a 03/26 7

North Carolina
State University

Estados
Unidos

2º

Antônio Marcos
Azevedo Batista

09/25 a 05/26 9
University of

Florida
Estados
Unidos

Arquitetura e
Urbanismo

PPU

1º

Dhyogo Santis
Delfino

09/25 a 04/26 8

Oregon State
University

Estados
Unidos

Biociências e
Fisiopatologia

PBF

1º

Monica de
Souza Ferreira

de Mattos

09/25 a 02/26 6
Hospital

Universitario La
Paz (Madrid)

Espanha

Bioquímica PBQ

1º

Beatriz Paes
Silva

09/25 a 05/26 9

Universidade de
Aveiro

Portugal

Ciência de
Alimentos

PPC

1º

Natallya
Marques da

Silva
09/25 a 05/26 9

Università di
Torino

Itália

Ciências
Biológicas

PBC

1º

Scarlett
Rodrigues

Raposo
09/25 a 02/26 6

Universitat de
Barcelona

Espanha

2º
Renan de

Oliveira Venci
09/25 a 05/26 9

Université
Catholique de

Louvain
Bélgica

Ciência da
Computação

PCC

1º
Vinícius Lopes

Nogueira
09/25 a 05/26 9

North Carolina
State University

Estados
Unidos

Ciências da
Saúde

PCS

1º
Polyana de

Souza Costa
09/25 a 01/26 5

London
Metropolitan

University

Reino
Unido

2º

Helena Fiats
Ribeiro

10/25 a 02/26 5
Instituto

Politécnico de
Leiria

Portugal

Ciências
Farmacêuticas

PCF

1º

Maira Gabriela
Paetzold

10/25 a 06/26 9
Graz University of

Technology
Áustria

2º

Maria Vitoria
Gouveia Botan

09/25 a 03/26 7
University of
South Florida

Estados
Unidos

3

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

Programa de
Pós-Graduação

Sigla Classif. Candidato Período Meses Instituição País

Ciências
Fisiológicas

PFS

1º
Aline da Silva

de Sousa
09/25 a 05/26 9

Universidade de
Porto

Portugal

Ecologia de
Ambientes
Aquáticos

Continentais

PEA

1º

Yasmin
Rodrigues de

Souza
09/25 a 05/26 9

Universitat de
València

Espanha

2º
Edilaine Corrêa

Leite
09/25 a 05/26 9

Real Jardín
Botánico CSIC

(Madrid)
Espanha

Educação PPE

1º

Silvia Fernanda
de Souza
Lordani

09/25 a 12/25 4
Universidade do

Minho
Portugal

Educação Física PEF

1º Amanda Vido 09/25 a 05/26 9

Université de
Poitiers

França

2º

Jhenephan
Macedo da Silva

10/25 a 03/26 6
Universidade de

Coimbra
Portugal

Educação para a
Ciência e

Matemática
PCM

1º Letícia Ferreira 10/25 a 03/26 6
Universidade do

Minho
Portugal

2º
Karlen

Rodrigues
10/25 a 01/26 4

Western Sydney
University

Austrália

Enfermagem PSE

1º
Beatriz Sousa
da Fonseca

09/25 a 01/26 5 Duke University
Estados
Unidos

2º

Maria Eduarda
Pascoaloto da

Silva
10/25 a 05/26 8

Escola Superior
de Enfermagem

do Porto
Portugal

Engenharia Civil PCV
1º Guilherme

Naoto Endo
09/25 a 05/26 9 Lehigh University Estados

Unidos

Engenharia
Química

PEQ
1º Gabriela Costa

Caetano
09/25 a 03/26 7

University of
Queensland Austrália

Geografia PGE

1º

Gustavo
Henrique

Andrade da
Cruz

10/25 a 03/26 6
Universidade do

Minho
Portugal

2º Rodrigo Gavioli
Diniz

10/25 a 05/26 8
Universidade de

Lisboa Portugal

História PPH

1º

Eduardo
Mangolim

Brandani da
Silva

10/25 a 06/26 9

National and
Kapodistrian
University of

Athens

Grécia

2º Lucas Silva de
Oliveira

09/25 a 02/26 6 Malmö University Suécia

4

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

Programa de
Pós-Graduação

Sigla Classif. Candidato Período Meses Instituição País

Matemática PMA
1º Pedro Henrique

da Silva Pinto
09/25 a 02/26 6

University of
Edinburgh

Reino
Unido

Odontologia
Integrada

PGO

1º

Beatriz Zamboni
Martins Panucci

10/25 a 03/26 6

University of
Kentucky

Estados
Unidos

2º Rômulo Maciel
Lustosa

09/25 a 02/26 6
Indiana University

Indianapolis
Estados
Unidos

Química PQU

1º Paula Derksen
Macruz

09/25 a 05/26 9
Wageningen
University &
Research

Países
Baixos

2º

Daphne
Christine Salles

de Oliveira
09/25 a 01/26 5

Pittsburg State
University

Estados
Unidos

Zootecnia PPZ

1º
Keila Mileski

Pontes 10/25 a 03/26 6
University of
Warmia and

Mazury in Olsztyn
Polônia

DOUTORANDOS CLASSIFICADOS COMO SUPLENTES
A classificação dos suplentes foi realizada considerando: 1º) a colocação dos doutorandos na seleção
realizada pelo programa de pós-graduação e; 2º) data de matrícula cadastrada na Plataforma Sucupira.
Candidato(a) com mais tempo de matrícula no Programa tem preferência em função de não ter mais
oportunidade de participação num próximo Edital Capes PDSE.

Programa de
Pós-Graduação

Sigla
Classif.

Candidato Período Meses País
Data da

matrícula

História PPH 1º Nathália Moro 09/25 a 01/26 5 Portugal 01/08/2022

Agronomia PGA
2º Gabriel Felipe

Stulp
09/25 a 05/26 9

Estados
Unidos

08/08/2022

Odontologia
Integrada

PGO 3º Débora Fachinelli
Nishi de Souza

10/25 a 06/26 9 Canadá 01/03/2023

Química PQU 4º Felipe de Oliveira
Souza

09/25 a 02/26 6 Estados
Unidos

17/04/2023

Ciências
Farmacêuticas

PCF 5º Nathalia Akemi
Neves Kohara

09/25 a 05/26 9 Dinamarca 13/06/2023

5

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

Programa de
Pós-Graduação

Sigla Classif. Candidato Período Meses País Data da
matrícula

Ecologia de
Ambientes
Aquáticos

Continentais

PEA 6º Érica Oliveira de
Lima

10/25 a 03/26 6 Canadá 10/07/2023

Ciências da
Saúde

PCS 7º Natalia Pecin
Bagon

09/25 a 03/26 7 Portugal 01/11/2023

Enfermagem PSE 8º Aldo Lopes da
Costa Júnior

09/25 a 03/26 7 Portugal 10/05/2024

Química PQU 9º Francielli Alana
Pereira Valeze

09/25 a 03/26 7 Estados
Unidos

01/03/2023

Ecologia de
Ambientes
Aquáticos

Continentais

PEA 10º Thiago Henrique
Pedroso

09/25 a 02/26 6 Reino
Unido

10/07/2023

Agronomia PGA
11º Jorge Wilian de

Souza Santos
09/25 a 05/26 9

Estados
Unidos

01/09/2023

Enfermagem PSE 12º Jéssica Nayara
Ferrarezi Sartori

09/25 a 12/25 4 Portugal
01/04/2024

Química PQU 13º Daniel Graize
Trindade

09/25 a 05/26 9 Reino
Unido

01/03/2023

Agronomia PGA
14º Caio Almeida de

Oliveira
09/25 a 05/26 9 França

22/03/2023

Ecologia de
Ambientes
Aquáticos

Continentais

PEA 15º Larissa Liber de
Almeida Boller

09/25 a 05/26 9 Canadá 10/07/2023

Ecologia de
Ambientes
Aquáticos

Continentais

PEA 16º Larissa da Silva
Pinha

09/25 a 12/25 4 Itália 02/12/2022

Agronomia PGA
17º Bruno César

Almeida
10/25 a 06/26 9

Estados
Unidos

01/09/2023

INSCRIÇÃO INDEFERIDA

Programa de Pós-Graduação Sigla Motivo Indeferimento

Genética e Melhoramento PGM Não atendimento ao Item 10 do Edital 32/2024-PPG – envio
dos documentos intempestivamente às 17h45